*πόδες τοὺς Πέρσας, οἱ δὲ Ἀθηναῖοι πόδες τοὺς Θρακάς.* Constat enim, initio belli peloponnesiaco Athenienses cum Sitalke, Odrysiorum Thracum rege, quem Aristophanes quoque commemorat nostrae fabulae versu 134, foedus junxisse, atque etiam Sodako, regis filio, civitatem tribuisse. Quum vero rex ab Atheniensium amicitia se remoyisset, ut ejus amicitiam denuo reconciliarent legatos miserunt eademque de causa Theorum illum ab Aristophane dictum misisse mihi videntur.

*649 τοῦτον τὸν ποιητὴν ποτέρους εἴποι].* De antiptosi cf. quod explicavi ad v. 642. — Quod tum *χρειοῦσιν*, indicativum modum, tum optativum (*εἴποι*) legis, non miraberis, quoniam oratione obliqua eterque modus invenitur nullo discriminine. cf. Thuc. IV. 65. Xenoph. Cyropaed. IV., 2 §. 3 et 63; aliosque locos.

*τούτους γαρ ἐφη τοὺς ἀνθρώπους πολὺ βελτίους γεγενῆσθαι κἀντομέμορνικήσειν τοῦτον ξύμβοντος ἔχοντας].* Definitio illa, quam pronomen *τούτους* demonstrat, non, ut fieri solet, per enuntiatum relativum addita est, sed per partici-  
pium. Sententia igitur haec est: „Qui illo poëta utuntur consiliario jam multo meliores facti sunt atque etiam bello (κἀντομέμορνικήσειν τοῦτον ξύμβοντος ἔχοντας) superiores fient, si in posterum quoque ejus consilia sequentur.“ — πολὺ βελτίους γεγενῆσθαι optimi codd. R. et A. exhibent. B. præbet: πολὺ βελτίους γεγενῆσθαι. C. ποτὲ βελτίους γεγενῆσθαι. Ravennate auctore scrisimus: πολὺ βελτίους γεγενῆσθαι.

*διὰ ταῦθ' ὑμᾶς].* Codd. A. B. C., quos Brunckius sequutus est, διὰ τοῦθ', sed R: διὰ ταῦθ', cui ego quoque assentior.

*ὑμᾶς Λακεδαιμόνιοι προκαλοῦνται].* Verbum *προκαλεῖσθαι* aut cum accusativo personæ et rei conjungitur aut accusativum personæ regit addita re per πρός sive ἐπί sive similem præpositionem. Quas inter constructiones hoc interest, quod in altera (*προκαλεῖσθαι τινα ἐς τι*) premitur vis evocandi, provocandi, altera admitti potest exanalogia verborum possendi. cf. Plat. Euthyphr. p. 5. A.: ἀρούριον προκαλεῖσθαι τῆς γραμμῆς τῆς πρὸς Μέλιτον αὐτὴ τεῦται προκαλεῖσθαι αὐτὸν. Arist. Eqq. 796 τὰς προσθετάς, αἱ τὰς σπουδὰς προκαλοῦνται. Plat. Charm. p. 169 D. οὐ διγνωσκοῦσαι μοι ἡθελεν ἀδύνατος εἶναι δικέσθαι, ἢ προκαλούμην αὐτὸν. cf. Soph. Trach. 1208: οἴδα μὲν ἐκπλεῖ. Tum cf. Thucyd. IV. 19: Λακεδαιμόνιοι δὲ ὑμᾶς προκαλοῦνται ἐς σπουδάς. V. 43: ἐπὶ τῷρι ξυμμαχίαν προκαλοῦνται. Plat. Symp. 217 C.: προκαλοῦμαι δὴ αὐτὸν πρὸς τὸ ξυνδεῖσθαι.

*τὴν Αἰγίναν ἀπαιτοῦσιν.]* Aeginæ occupationem inter præcipuas bellii causas memorat Thucydides I. 139 atque diligentius de hac re Scholiastæ scribunt, qui Athenienses expulsis Aeginetis in eorum insulam colonos misisse agrosque sorte distribuisse narrant. Insulam autem qua re moti poposcerint Lacedaemonii, facete poëta his explanat: *ἴτα τοῦτον τὸν ποιητὴν ἀρέλωνται.* Unde nonnulli intelligendum esse putant, Aristophanem Aeginæ suas comedias fecisse, quia unus ex colonis ab Atheniensibus missis fuisse traditur; eaque de causa etiam Lacedaemonios credunt insulam in suam ditionem redactam voluisse, quum Aristophanem prædium non omissurum esse sperarent. Aliud de hac re Scholiasta quidam affert, qui non Aristophanem in insula Aegina prædium habuisse, sed Callistratum Acharnensium protagonistam, missum ab Atheniensibus colonum ibi conseditse dicit. Non minus inepte hoc dictum esse apparet, quam id, quod supra ex scholiis protulimus: omnes Acharnensium locos, qui ad injurias Cleoni illatas pertineant, ad Callistratum referendos esse, non ad Aristophanem. Quis

enim scripsisset fabulam nostram, quis esset ὁ ποιητής, eo tempore nemo ignorabat. Ergo dubitare non possumus, quin Aristophanes se ipsum finxerit Aeginae incolam, praesertim quum a Theogene in libro περὶ Αἰγίνης cleruchorum Aegineticorum in numero relatus sit. Quapropter nonnulli Aeginetam eum nominarunt et alienigenam non civem genuinum fuisse suspiciunt, facile adducti ad hanc opinionem, quod compluribus Scholiorum locis allatum est, Cleonem peregrinae originis crimen in Aristophanem conjectisse. cf. Schol. ad Acharn. v. 378: *καὶ σένεας δὲ αὐτὸν ἐγόμαντο καὶ εἰς ἀγῶνα ἐνέβαλεν.* Omnino haec convenient cum iis, quae in Vita Aristophanis exstant (ed. Mein. p. X): *ώς σένον δὲ αὐτὸν ἔλεγε (Κλέων), παρόστον οἱ μὲν αὐτὸν φασὶ Ρόδιον ἀπὸ Αἴνδου, οἱ δὲ Αἰγινῆτης* etc. *κατὰ τινὰς δὲ, ως δὴ ὁ πατήρ αὐτοῦ Φίλιππος Αἰγινῆτης.* Atqui haec altera lis non est confundenda prima illa lite, quam Cleon in poëtam intulerat, quod in Babylonii civitati illusisset. Quum enim Aristophanis vicisset, denuo mali aliquantum machinatus Cleo litem ei intendit de peregrina origine. Huc spectant illi versus nostrae parabaseos (659 sqq.):

*πρὸς τάντα Κλέων καὶ πολεμάσθω  
καὶ πᾶν ἐπ' ἐμοὶ τεκταινέσθω* etc.

Qua causa ne caderet summa contentione agendum erat poëtae, quod peregrinitatis convicto non jam licuit, fabulas docere. Discessit quidem liberatus, sed magis inde ab hoc tempore Cleoni iratus etiam atque etiam labem adsperrere studuit, ut post actos Equites tertium, ut videtur, in jus vocatus sit, sive peregrinae originis sive alius rei criminis arcessitus est. cf. Vita Arist. p. X: *δεύτερον καὶ τοῖτον συχογενῆθείς* etc. Ceterum Cleonem quum actione illa altera, quam poëtae intenderat, nihil profecisse constet, veri simillimum, auctore Rankio (de Arist. vita commentatio), est judicandum, Aristophanem ipsum Athenarum civem fuisse genuinum, patrem vero Philippum alio loco natum Athenis sedem ac domicilium constituisse atque ut secum etiam filius civitati adscriberetur effecisse. Praeterea ex illis, quae de colonia Aeginam deducta attuli, testimoniis hoc certo colligere possumus, Aristophanem missorum in Aeginam colonorum in numero fuisse itaque praedium in insula sortitum esse.

ἀλλ᾽ ὑμεῖς τοι μήποτε ἀφῆθετο. ως κωμῳδήσει τὰ δίκαια]. Brunckius ex libro suo: *μήποτε δείσηθετο. ως κωμῳδήσει τὰ δίκαια.* Sed mihi id ad hunc locum non quadrare videtur. Hermannus (elem. doctr. metr.) proponit: *ἀλλ᾽ ὑμεῖς μήποτε ἀφῆσθετο ως οὐ κ. τ. δ.* — Cod. Ravenn.: *ἀφίσεθετο.* — Codd. A. et B. Paris: *ἀφήσεθετο.* — Cod. C.: *μήποτε γῆθετο ως κ. τ. δ.*, ut γημι idem valeat, quod ὑπολαμβάνω, at nolite vos existimare eum jus fasque derisurum esse. Quum vero sententia hujus loci longe alia mihi esse videatur, Elmsleium aliosque sequens legere non dubito „*μήποτε ἀφῆθετο,*“ facile mutatis illis verbis *μήποτε γῆθετο* in *μήποτε ἀφῆθετο.* Ita enim accuratius poëtae cogitationem hanc assequi possumus: „Ne omiseritis poëtam illum, qui quum comoediis aperuerit vestra vitia, tam utilis vobis fuerit; ne eripi eum vobis passi sitis ut etiam in tempus futurum eandem quam antea vobis vestraeque rei publicae utilitatem afferre possit.

τὰ δίκαια κωμῳδεῖν]. *τὰ δίκαια* mihi interiorem objectam rem significare videtur, quum κωμῳδεῖν proprie sit verbum intransitivum. Ea interioris objecti adjunctio fere ita tantum a Graecis adhibetur, ut res definiatur apposito adjektivo; sic *μεγάλην μάζην μάζεσθαι, μαζῷν πόλεμον πολεμεῖν.* Saepe autem tale objectum non per substantivum cum adjektivo, sed per adjективum solum vel pronomo verbo adjungitur ita tamen ut adjективi vel pronominis genus neutrum scribatur, ut *ἡδὺ γελᾶν, dulce ridere, proprie: dulcem risum ridere,*

*τοις βαίνειν*, parem gradum gradi. Nostro igitur loco τὰ δίκαια legitur pro τὰ δίκαια κωμῳδήματα, quod vocabulum tanquam interius objectum verbo κωμῳδεῖν continetur. Eodem modo dictum est ὠφελεῖν τὰ δίκαια Eur. Herc. fur. v. 584: δίκαια τοὺς τέκοντας ὠφελεῖν, πατέρες πρόσβυν τὴν δὲ κοινωνὸν et. cf. Ach. 1 ὅσα δέδηγμα. v. 677, ἀξίως ἐπειρων, ὡν ἐνανυμαχήσαμεν, ubi ὡν per antipatosin pro ἦ legitur, quod pronomen est interius objectum verbi ναυμαχεῖν, ut ἦ ἐνανυμαχήσαμεν idem significet, quod ἦς ναυμαχίας ἐνανυμαχήσαμεν.

*οὐδὲ ὑποτείνων μισθοὺς οὐδὲ ἔξαπατύλλων*] Vett. edd. partim οὐτε partim οὐδὲ praebent. Quum vero Suidas s. v. ὑποτείνων et ἔξαπατύλλων οὐδέ scribat atque etiam in codd. C. et R. verbis sequentibus „πανοργῶν et κατάρρων“ οὐδὲ adjiciatur, quamvis antea οὐτε exhibitum sit, ego rectius meliusque puto, omnia illa verba ὑποτείνων, πανοργῶν, κατάρρων, quae eandem fere contineant vim, eodem modo conjungi.

*ὑποτείνων*] recte scripsit Suidas, vtt. cdd. ὑποτίνων. — Aristophanes his verbis (*μισθοὺς ὑποτείνων*) significare voluit, quanta Athenis impensa pecuniae publice fieret. Nam quum Pericles ad rem publicam accessisset civibus stipendum persolvebatur non solum iis, qui militabant sed etiam iis, qui domi rem publicam capessebant. Largitiones enim civibus et ecclesiam et judicia frequentantibus dabantur, *μισθὸς ἐπιλησιαστικὸς καὶ δικαστικός*. Accedit, quod theorica, quae vocantur, accipiebant, ut etiam pauperes spectaculo interesse possent. Quod ad eam mercedem ecclesiasticam et dicasticam attinet, demagogi saepissime, ut plebis animos sibi conciliarent, augendi ejus stipendii spem ei ostentabant. Neque enim eos fugerat, quam facile Cleo plebis gratiam sibi collegisset, lege lata, ut unius oboli loco pauperes cives acciperent tres.

658. *καταβρέχων* recte Scholiasta explicat: *καταβρέχων ὑμᾶς τοῖς ἐπιτίροις ωσ φυτά*.

659. *Πνῖγος*. Exitus Anapaestorum Scholiastis testibus (cf. ad nostr. loc., ad Vesp. 1051, ad Av. 723) πνῖγος et τὸ μακρὸν nominatum est. Jam Pollux IV, 112 et Hephaestio p. 132 τῷ μακρῷ separati parabasis in partibus locum assignarunt atque etiam addiderunt ἀνενοτί eam partem alter pronuntiatam alter cantatam esse. Cantari quidem eam non potuisse satis mihi videtur demonstrasse C. Kock. (Progr. Anclam p. 16). Sed reliquum est ut quid sentiamus de origine nominis et de natura pnigi, disseramus atque explicemus utrum separati parabasis pars numeranda sit necne. Quum autem quomodo ortum sit nomen, Veteres nihil afferant, non de hac re nobis dijudicandum erit, nisi perspecta τοῦ πνίγους, quod vocatur, natura, quid proprium ejus sit, scrutati erimus. Ac primum quidem, ubi reperitur πνῖγος, tetrametris anapaestis adjunctum et ipsum dimetros anapaestos continere omnes vident. Quamquam inde non efficitur, ut omnium parabasiū anapaestiū tetrametri illis dimetris excipiatur. Quum enim octo Aristophanis in fabulis parabasis inveniatur, sexies tantum legitur πνῖγος, in Acharnensibus, Equitibus, Vespis, Pace, Avibus, Themophorazusis, omissum est Nubium Ranarumque in fabulis. Deinde quod attinet ad argumentum pnigi in quattuor illis, quas modo dixi, Acharnensibus, Equitibus, Vespis, Pace unam eandemque servat naturam. Inprimis enim ni fallor poëta ejusmodi versibus id efficere contendit, ut aperte de se ipso, de ratione et causa, quae sibi sit cum civibus, loquatur, ut consilia iis det, quibus et ipsum se et illos commoda nacturos esse sperat. Quoniam vero poëtis comicis varia imminebant pericula, quippe qui civium potentissimum quemque perstringere non dubitarent, non mirum erat, quod, si quo loco de iis periculis cogitabant, ingenti quodam animi fervore correpti continuis verbis uno tenore in

adversarios invehebantur, neque prius acquieverunt quam anima in pectore prorsus interclusa vel, si consilia dabant, quae populum sequi multum ipsorum intererat, summo studio et quasi aestu nitebantur, ut proposita ei probarentur. Sed ad ipsissima nostri poëtae verba animum attendamus, ut quod posuimus, exemplis comprobetur. In Acharnensibus enim nostris, quam fabulam primam illarum, quas modo commemoravi, si non scriptam tamen actam esse jam supra explicavimus, Cleonem inimicum ad certamen provocans „πρὸς ταῦτα Κλέων καὶ παλαιμάσθω καὶ πᾶν ἐπ’ ἐμοὶ τεκταινέσθω“ his verbis objurgat atque increpitat:

πῶ πῆποθ' ἀλῶ  
περὶ τὴν πόλιν διν δισπερ ἔχενος  
δειλὸς καὶ λαχαταπύρων.

Eiusmodi convicia summa cum ira summoque studio jactata esse in promptu est, eandemque ob causam ἀπνευστί i. e. suffocata voce esse pronuntiata veri est simillimum. Itaque πνέω i. e. aestui nomen huic parti inditum esse suspicamur. Non minus affectus est poëta, quem in equitibus spectatorem quasi invocat „fac plausum mihi des, ut qui primum in scenam prodiverim, hilarissimo vultu domum ire possim.“ Atque etiam reliquis in parabasis illo loco, quo de se agebat poëta suorumque consiliorum auctor erat civibus, vehementius commotum se praebuisse sive coryphaeum sive alium aliquem, qui pronuntianda haec verba suscepere, jure est judicandum. Itaque πνήγος vel aestus si nominata sit haec particula, non videatur mirum; nisi vero nostro judicio dejicimur, quod in Avibus et Thesmophoriazusis nullo verbo ardor vel animi motus efficitur, unde elucet. ἀπνευστί in iis pronuntiari nullo modo potuisse. Atqui hoc nihil habet momenti, quoniam multae res, quae specie vel forma antiqua servata re vera omnino aliae factae sunt, cum forma antiqua nomen retinuerunt. Jam qua re τὸ μαζῷν nominari potuerit illud πνήγος, quum brevius esse ceteris omnibus parabasis partibus notum sit, haud satis scio ni quis forte suspicatur ita nomen accepisse, ut lucum a non lucendo. Neque consentio cum C. Kockio (p. 16) qui τὸ μαζῷν inde tantum hanc parvam particulam appellari potuisse disputat, quod ἀπνευστί pronuntiandi ratione longiuscula esse visa sit. Collatis enim Scholiorum illis locis, in quibus mentio nostrae particulae facta est, noli legere πνήγος ή τὸ μαζῷν. Immo scriptum invenies Schol. ad Ach. 656 et ad Vesp. 1051 „πνήγος καὶ τὸ μαζῷν.“ Porro leges ad Av. 723: ἐξθεοῖς τοῖς μαζῷν i. e. finis longi. Quidni igitur opineris, totam Anapaestorum partem una cum pñigo τὸ μαζῷν esse vocatum ita, ut πνήγος exitum τοῦ μαζῷν efficiat. Neque dissentunt quae prius commemoravimus, πνήγος etiam τὸ μαζῷν (πνήγος καὶ τὸ μαζῷν) nominatum esse, quoniam quod in totam partem cadebat, nomen etiam minori ejus particulae dari poterat. Itaque simul de alia, quam proposuimus, quaestione, utrum separatim parabasis pars πνήγος habendum sit, necne, dijudicavimus. Nihil enim aliud est, nisi finis Anapaestorum qui quum metro artissime cum iis cohaeret tum argumento omnino iis aptus est atque accommodatus eo, quod poëtae, qui initio quidem Anapaestorum de se locutus est, sed mox ad alias res se convertit, subito occasio data est ad se revertendi atque paucis verbis nervosis iterum sua proponendi. —

659. τρὸς ταῦτα Κλέων καὶ παλαιμάσθω] est parodia Euripidis loci aliquujus, quum Suidas s. v. ἀλωτόν et παλαιμάσθω et Cic. (Epist. ad Att. VI. 1. VIII. 8. fragm. incert. Beck. 96) afferant illius poëtae haec verba:

πρὸς ταῦθ' ὅτι χρὴ καὶ παλαιότερον παραπομπήν εἰσινεβούσαι  
καὶ πᾶν ἐπί ἔμοι τεκταινέσθω.  
τὸ γάρ εὖ μετ' ἔμοι καὶ τὸ δέκατον μὲν οὐ τοιούτοις τοιούτοις  
ἔδημαχον ἔσται,  
καὶ μήποθ' ἀλλὰ κακὰ πρόστασιν.

*παλαιότερον*] derivatum a *παλάμη* proprie significat: palma aliquid facere, hoc loco autem idem valet, quod *μηχανέσθαι*.

*οὐ μήποθ' ἀλλῶ*] ea est constructio, quae fere explicatur supplendo verbo timendi, ut *οὐ μήποθ' ἀλλῶ* dictum sit pro „*οὐ δέδοται μήποθ' ἀλλῶ*“. Ceterum particulam *οὐ μή* praeter conjunctivum alios quoque modos finitos efficere atque etiam infinitivum sibi adjungere satis constat, neque hujus loci est exponere quid intersit inter ea genera dicendi.

*λαζαταπύγων*] Codices multi exhibent *λαζοκαταπύγων* vel *λαζακαταπύγων*. Brunckius sequutus codd. A, B, C scripsit: *λαζαταπύγων*. Elmsleius, Bentleius: *λαζαταπύγων*, quod verbum ducendum est a *λάζος* vel *λέζος* i. e. fossa et a *καταπύγων*. Optime, ut Brunckius, plurimi recentiores editores, Meinekius, Bergkius alii legunt: *λαζαταπύγων*, compositum ex *λα* et *καταπύγων*, quo in verbo longum *λα* epítaticum est, ut in *λάμαχος*, quod proprie significat fortissimum militem, et in *λαζατάρατοι* i. e. *οἱ ἄγαν κατάρατοι*, multisque aliis ejusmodi in vocabulis.

Jan transeundum est ad illam, de qua supra dixi, parabaseos partem, cui grammatici veteres nomen imposuerunt *ἐπιφόρηματικὴν συνγίαν*. Verum enimvero, quamvis prompto paratoque animo quidquid de hac parte statuimus aperuissemus, tamen modum facere explicationi cogimur, quum plura edere neque per tempus licitum sit neque per pecunias ad hunc finem decretas. Satis ergo in praesenti hoc sit: quae restant de nostra parabasi dicenda, alio tempore persequemur et absolvemus.

Scrib. Stargardi mense Martio a. MDCCCLXV.